
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
DECRETO Nº. 6.059 DE 05 DE JUNHO DE 2012 

 
 

Declara que a bananicultura possui relevante interesse 
socioeconômico e dá outras providências. 

 
 
JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são atribuídas por lei e, 
 
Considerando que, na região rural, aproximadamente 170 (cento e setenta) famílias 

dependem direta ou indiretamente da cultura agrícola; 
 
Considerando que, no Município de Andirá, existem aproximadamente 1.600 (um mil e 

seiscentos) hectares de banana, sendo uma das suas principais atividades, gerando riquezas, 
impostos e distribuindo renda para centenas de famílias; 

 
Considerando que o Novo Código Florestal irá determinar que os Estados possam 

legislar sobre assuntos específicos em relação ao meio ambiente, desde que não contrarie este 
novo código; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica declarado que a bananicultura possui relevante interesse socioeconômico 

para este Município, gerando riquezas, impostos e distribuindo rendas. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 05 
de junho de 2012, 69º da Emancipação Política. 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
Prefeito Municipal 

 


